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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nouzového zásobování obyvatelstva pitnou

vodou. V teoretické části jsou zahrnuty základní pojmy, právní předpisy, význam vody

a historie zásobování obyvatelstva i současné materiální i organizační zabezpečení

zásobování pitnou vodou včetně nouzového zásobování. Praktická část zahrnuje posouzení

současného stavu zásobování pitnou vodou v obci Osvětimany, posouzení rizik

v nouzovém zásobování a návrh na jejich minimalizaci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of emergency supply of drinking water

to the population. The theoretical part include basic concepts, legislation, the importance

of water and the history of supply to the population and the current material

and organizational security of drinking water supply, including emergency supply.

The practical part includes an assessment of the current state of water supply in the village

of Osvětimany, an assessment of risks in emergency supply and a proposal for their

minimization.
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ÚVOD

Voda je naprosto zásadní stavební jednotka člověka, zvířat i rostlin, bez níž by nebyl život

možný. Je to jedna z nejrozšířenějších sloučenin na Zemi. Voda má chemický vzorec H2O,

skládá se tedy z kyslíku a vodíku.

Nejrozšířenější je slaná voda v oceánech a mořích, sladká voda vyvěrá na povrchu Země,

díky koloběhu vody kondenzuje ve vyšších vrstvách atmosféry a následně padá na zem

v podobě srážek. Vyskytuje se i ve formě sněhu a ledu, který vzniká při 0 °C nebo také

v podobě páry ve vzduchu. Podstatný je také výskyt ve formě sněhu a ledu zejména

v severních a jižních částech Země.

Spotřeba vody roste s nárůstem počtu obyvatelstva na planetě. Lidé používají vodu nejen

k přímé konzumaci, ale také k vaření, hygieně, rekreaci, zemědělství, průmyslu i eko-

nomickému obchodu. A všechny tyto potřeby, zejména průmyslové, narůstají. Zásoby

pitné vody jsou však omezené, a proto je třeba udržovat zdroje vody v čistotě a potřebné

kvalitě, aby byla zdravotně nezávadná. V některých částech světa se kvůli nedostatku

sladké vody odsoluje voda z moří.

Znečistění vody je velkým problémem po celém světě. Ve velké míře jej způsobuje

průmyslová činnost, například vypouštěním chemikálií do řek nebo používáním velkého

množství pesticidů na bázi dusíku a fosforu v zemědělství. Znečistění vod způsobuje

dokonce i úmrtí obyvatel, a to hlavně v rozvojových zemích.

V současné době je velkým ekologickým tématem nadměrný výskyt plastů v řekách i oceá-

nech a také obsah mikroplastů v pitné vodě, a to také v České republice (dále jen „ČR“).

S tím souvisí snaha o důkladnější odpadové hospodářství, budování čistíren vod,

vzdělávání obyvatelstva a nabádání k třídění odpadů a snaha o jeho recyklaci. Ideálním

stavem jistě je vytvářet odpad co nejméně.

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku zásobování obyvatelstva pitnou vodou

včetně nouzového zásobování. Práce je rozdělena na část teoretickou, zde mi byly zdrojem

odborné knihy a na část praktickou, kde jsem se věnovala zásobování pitnou vodou v obci

Osvětimany, i krizovým situacím, které zde mohou nastat.

Cílem práce bylo posoudit rizika zásobování obyvatelstva pitnou vodou spolu

se zaměřením na nouzové zásobování, a to vhodnými metodami analýzy rizik, jakými jsou

metoda PNH, metoda What-if a Ishikawa diagram a dále navrhnout opatření

pro minimalizaci vybraných rizik při zásobování v dané obci.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM VODY PRO ČLOVĚKA A SPOLEČNOST

Voda má zásadní význam od počátku života na Zemi, a to jak pro člověka, tak pro zvířata

a rostliny. Člověk začal využívat vodu od prvních okamžiků nejen k přímé spotřebě,

ale také v zemědělství nebo pro rybolov. První civilizace vznikaly u velkých řek, jako třeba

Mezopotámie na Eufratu a Tigridu, Čína u Žluté řeky, Egypt u Nilu a podobně. Podle

dochovaných záznamů z 18. století před naším letopočtem se i například krádež nádoby

na vodu postihovala těžkými tresty. Starořečtí filozofové se též zabývali významem vody

a voda byla vnímána jako nepostradatelná i v náboženských textech. [1]

S dalším technickým pokrokem ve společnosti se voda začala používat ve výrobě,

v dopravě i v kultuře a vzhledem k nárůstu počtu obyvatelstva to s sebou nese

znehodnocení zdrojů pitné vody.

Bohužel se pitná voda používá i tam, kde se dá využít voda užitková, jako například

při zavlažování zahrad a trávníků. Užitková voda není zdravotně závadná, ale nepoužívá

se jako pitná voda ani na vaření. Nekladou se na ni taková kritéria jako na pitnou vodu,

ale zároveň neobsahuje toxické látky, může se používat k výrobním účelům nebo také

k mytí nebo splachování. [4] Ke zvýšení využívání této vody pro dané účely se snaží i stát,

například vyhlášením dotace z programu „Dešťovka“ Ministerstvem životního prostředí.

Současná společnost si uvědomuje rizika znehodnocení vody, a proto světové organizace,

jako jsou například Světová zdravotnická organizace (dále jen „WHO“), Organizace

spojených národů (dále jen „OSN“) nebo Evropská unie (dále jen „EU“) a další, vydávají

směrnice, právní předpisy a doporučení, které mají za úkol chránit kvalitu vodních zdrojů

a snižovat negativní dopad účinků kontaminované vody na lidském zdraví nebo na ži-

votním prostředí. Jeden z nejvýznamnějších dokumentů vydaný na ochranu vody je

Evropská charta o pitné vodě, vyhlášená v roce 1948 ve Štrasburku nebo Plán na ochranu

evropských vodních zdrojů vydaný EU unií v roce 2012. Valné shromáždění OSN uznalo

v roce 2010, že je základní lidské právo mít přístup k čisté vodě. [1] S nedostatkem kvalitní

pitné vody se ovšem potýká téměř většina kontinentů. Například v Západní Austrálii

vzniklo nově v roce 2017 pod záštitou vlády Oddělení regulace vod a životního prostředí,

které se zaměřuje na měření, sledování a studium vodních zdrojů, vodní politiku a regulaci

a také na podpoře inovativního vývoje a řešení vodohospodářských otázek. [2]

V případě zhoršení kvality dodávky pitné vody nebo při vzniku mimořádné události (dále

jen „MU“ je třeba řešit nouzové zásobování obyvatelstva. Je to úkol pro orgány veřejné
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správy, které jsou za toto zásobování zodpovědné. Situaci je třeba řešit okamžitě

s využitím zpracovaných plánů a vhodných prostředků pro rychlé a bezpečné zásobování

obyvatel a vybraných subjektů. [4]

1.1 Zásobování obyvatelstva v právních předpisech

Zásobování a dodávky vody se řídí přísnými právními normami. Vzhledem k tomu, že ČR

je členem EU, veškeré právní předpisy v oblasti zásobování obyvatelstva pitnou vodou

musí vycházet ze směrnic EU a dále z doporučení mezinárodních organizací, jako

například WHO a dalších, které se tímto tématem zabývají.

1.1.1 Zásobování obyvatelstva pitnou vodou v právních předpisech Evropské unie

K nejdůležitějším právním předpisům vydaných EU lze zařadit:

Směrnice Rady 98/83/ES ze dne 3. listopadu 1998 o jakosti vody určené k lidské

spotřebě, která je založena na základě doporučení WHO a Vědeckého poradního

výboru Komise pro zkoumání toxicity a ekotoxicity chemických sloučenin.

Směrnice má za úkol chránit zdraví lidí před znečistěnou vodou určenou

ke spotřebě. Udává, jaké má mít pitná voda vlastnosti - čistá a zdravotně

nezávadná, stanovuje normy jakosti, způsob monitorování a nápravná opatření

vedoucí ke zvyšování kvality vody. [1]

Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu směrnice

Rady, kterou se stanoví požadavky na ochranu zdraví obyvatelstva, pokud jde

o radioaktivní látky ve vodě určené k lidské spotřebě KOM (2011) 385 v konečném

znění - 2011/0170 (NLE), ze dne 27. června 2011, navazuje na Směrnici Rady

98/83/ES. [1]

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000,

která definuje rámec ochrany vod. Dále stanovuje způsob koordinace správních

opatření, prozkoumává o charakteristice environmentálního poškození lidskou


[…]


vodovodu. Jímací zářezy a studny vodovodu Osvětimany jsou velmi dobře zabezpečeny

jak proti riziku znečištění vandalismem nebo úmyslným zásahem člověka, tak nečekanou

událostí. Většina zdrojů pitné vody se nachází v zalesněných oblastech, které nejsou

dotčeny zemědělským hospodařením člověka. Objekty mají dostatečně velká ochranná

pásma, které jsou zabezpečeny oplocením. V blízkosti zdrojů vody se nenachází žádní

potencionálně rizikoví znečišťovatelé. Každý zdroj se může samostatně odstavit,

aby se v případě znečištění jednoho nebo více zdrojů, voda dále nedostávala do přivaděčů

a úpravny vody.

Slabinou v zásobování pitnou vodou je aktuálně chatová oblast Vranovy žleby, která

v uplynulých letech trpěla nedostatkem vody, protože obyvatelé, kteří zde rekreačně nebo

dlouhodobě pobývají, používají jako zdroj vlastní studny, které v suchých letních dnech

neměly dostatek vody. Obecní úřad má však nově vypracovanou studii na rozšíření

vodovodu právě do této oblasti a je v plánu tento projekt dokončit v následujících letech.

Tudíž by měla být i tato slabá stránka v zásobování obyvatel vyřešena.
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7.2 Návrh na minimalizaci rizik v oblasti nouzového zásobování pitnou

vodou

Minimalizace rizik v oblasti nouzového zásobování pitnou vodou je podstatná část

přípravy na MU pro úspěšné zvládnutí obtížné situace a také slouží jako prevence:

zpracování dokumentace nouzového zásobování obce - doporučuji zpracovat

dokumentaci ve formě plánu (textová, grafická a přílohová část), dále konkretizovat

možné způsoby nouzového zásobování obce, specifikovat místo výdeje s důrazem

na příjezd vozidla s vodou, jeho stání, případně místo manipulace s paletami

s pitnou vodou. Dále stanovit zodpovědnou osobu za příjem a výdej pitné vody,

časovou kalkulaci výdeje pitné vody a vhodné bezpečnostní opatření;

informovanost vedení obce, zaměstnanců a obyvatelstva obce o způsobu

zásobování obyvatelstva obce pitnou vodou - v oblasti nouzového zásobování

pitnou vodou doporučuji určit osoby zodpovědné za tuto činnost a stanovit jejich

kompetence, případně provést nácvik situace. Pravidelná školení BOZP a školení

strojníků na technická zařízení je povinné ze zákona. Na vedení obce je důraz

na dodržování těchto školení a předpisů z nich vyplývajících. Taktická cvičení

i školení členů místní jednotky sboru dobrovolných hasičů pokládám také

za nedílnou součást bezpečnostní prevence;

kontrola strojního zařízení na vodovodním řádu - vodovodní řád a jeho součásti

je třeba náležitě kontrolovat a udržovat v dobrém stavu. Pečlivě a dlouhodobě

plánovat výměny zařízení a jejich části, u kterých již skončila životnost, nebo je

předpoklad, že jsou již značně opotřebovány. Je nutné předcházet všem rizikům,

které mohou vzniknout případnou poruchou zařízení, u kterého se může tato

porucha předpokládat. Případnou poruchu je třeba řešit v okamžiku jejího zjištění

buď svépomocí, nebo v součinnosti se smluvní servisní firmou, kterou je Aquarex

Waterprofit, s. r. o. z Uherského Hradiště. S touto firmou také doporučuji zpracovat

plán pravidelných kontrol a servisu;

kontrola kvality vody - důsledná a pravidelná kontrola jakosti vody a případného

překročení povolených limitů pro nebezpečné látky je zásadní pro zjištění

problému. K tomu patří i kontrola a ochrana vodních zdrojů v jejich ochranných

pásmech. Plán kontroly na celý rok zpracovává ve spolupráci s obcí firma Labtech,

s. r. o. Brno. Doporučuji revizi plánu kontrol pro případné změny nebo doplnění;
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 ekonomická a finanční rizika - to, že je provozovatelem vodovodu obec, nese

určité ekonomické výhody, kdy provozovatel není závislý jen na příjmu z prodeje

vody a investice do vodárenské infrastruktury může plánovat dlouhodobě.

Je ale na místě si uvědomit, že bez dotačních prostředků by byla rekonstrukce

a modernizace vodárenské infrastruktury a rozšiřování přístupu obyvatel k pitné

vodě velmi náročná. Jedná se totiž o investice s velmi dlouhou návratností.

Je nutné, aby provozovatel důsledně plánoval investice do vodárenské

infrastruktury s výhledem minimálně 5 let a v rozpočtu obce tvořil dostatečnou

rezervu na opravy a modernizace vodovodu i vzhledem k očekávanému poklesu

ekonomiky.
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ZÁVĚR

Význam vody je pro člověka i přírodu naprosto zásadní. Je to nedílná součást každého

organismu na planetě Zemi a úkolem lidstva je tento zdroj života chránit pro budoucí

generace.

Ve své bakalářské práci jsem v teoretické části z odborných literárních zdrojů vyzvedla

právě význam vody a také nejdůležitější pojmy v zásobování obyvatel pitnou vodou, jeho

historii i způsoby zabezpečení ochrany vody.

Cílem práce bylo posoudit rizika zásobování obyvatelstva pitnou vodou spolu

se zaměřením na nouzové zásobování v obci Osvětimany. Na tento cíl jsem se soustředila

v praktické části, kde jsem Vás seznámila se současným stavem zásobování v dané obci,

jejími možnostmi při případné MU v této oblasti a vypracovala jsem posouzení rizik

metodou PNH, metodou What-if a také Ishikawa diagramem. Na základě těchto posouzení

jsem stanovila návrh na minimalizaci rizik.

Z mých zjištění vyplývá, že obec Osvětimany je připravena na řešení nenadálé události

v oblasti zásobování pitnou vodou svých obyvatel.
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