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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Karolína Rachvalová

Oponent bakalářské práce: Ing. Lumír Lacka

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik v zásobování obyvatelstva pitnou vodou

v Osvětimanech

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V teoretické práci studentka velmi dobře popisuje náležitosti spojené se zásobováním obyvatel pitnou

vodou a faktory, které mohou ohrozit její dodávku. Kladně hodnotím v teoretické části bakalářské

práce výběr a popis právních předpisů pro zásobování obyvatel pitnou vodou a také výběr technických

prostředků vhodných pro nouzové zásobování pitnou vodou.

V praktické části bakalářské práce ale studentka nevyužila dostatečně širokou škálu možností v oblasti

nouzového zásobování pitnou vodou, kterou popsala v části teoretické. Návrhy na minimalizaci rizik

v oblasti nouzového zásobování pitnou vodou nenavazují na rizika, zjištěná použitými metodami

analýzy rizik. Studentka nevyužila ani možnosti, navrhnout nebo přímo zpracovat dokumentaci pro

nouzové zásobování obyvatel Osvětiman pitnou vodou. Celkově v praktické části bakalářské práce

vnímám malý vlastní přínos studentky. Cíl bakalářské práce považuji za splněný.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bude dostačující pouze jednoho distribučního místo pro distribuci vody občanům obce

v případě potřeby nouzového zásobování pitnou vodou? Podpořte odpověď věcnými

argumenty.

Byly návrhy na minimalizaci rizik předloženy provozovateli vodovodu v obci? Pokud ano,

s jakým výsledkem.

Z čeho vyplývá povinnost obchodních řetězců poskytnout balenou pitnou vodu při nouzovém

zásobování obyvatel pitnou vodou?

Myslíte, že by mohly balenou pitnou vodu poskytnout v krizové situaci i jiné subjekty? Pokud

ano, tak které.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B (velmi dobře)

V Uherském Hradišti dne 18. srpna 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně